
 

 

 
洞口县农村生活污水治理专项规划 

（2020-2035 年） 
文  本 

 

 

 

 

 

委托单位：邵阳市生态环境局洞口分局 

编制单位：湖南中润格林生态环境科技有限公司 

编制时间：二〇二〇年三月 

 



 

专家意见修改说明 

专家意见 修改情况 

1、 根据农村人口实际分布情况、乡镇发

展规划、洞口县村庄规划，核实该规划

范围、规划范围人口数，合理制定近期

和远期的规划目标。 

针对专家意见修改，核实了规划范围和规划

范围人口数，增加了文昌街道、花古街道、

雪峰街道及其他乡镇农村区域（详见第一章

1.3 节 P5），核实了规划范围人口数以农村
[...]
续处理单元进一步处理。工艺主要适用于人工湿地或土地渗滤处理前的处

理单元。 

厌氧生物膜池典型结构如图 4.4.2-1 所示。其中填充的填料应有利于

微生物生长，易挂膜，且不易堵塞，从而提高厌氧池对有机物和 SS 的去

除效果。 

 

图 4.4.2-1  厌氧生物膜结构示意图 

3.设计、施工和运行管理注意事项 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

81 
 

厌氧生物膜池的设计参数主要包括水力停留时间，HRT 一般取 2～5d；

其排泥时间为 3 个月至 1 年，具体视污泥斗的容积和处理量而定。污泥斗

有效容积按上层反应池有效容积的 1/8～1/4 设计。厌氧池常用的填料有纤

维填料、软性填料、弹性填料或其组合。填料装填高度不宜小于池深的 2/3。 

厌氧生物膜池可建为地下式或半地下式，在反应区装填填料，也可对

现有三格式化粪池的第三格进行改造，在其中安装填料，形成厌氧生物膜

池。厌氧生物膜池施工中应注意三防： 

（1）防水：防止地下水渗入，应注意地下水位对池体的影响；防雨水

落入或流入，特别是在降雨量大的地方，因此需做封顶处理，并预留人孔。 

（2）防漏：防止厌氧池污水渗漏污染周边池塘和河流等水体或者地下

水。 

（3）防臭：微生物厌氧分解有机物，会产生氨气、硫化氢等臭味气体，

因此需对厌氧池进行密封。 

（二）生物处理设施 

1、生物接触氧化池 

（1）技术原理和结构构造生物接触氧化法是在池中填充填料，污水浸

没全部填料，通过曝气使氧气、污水和填料三相接触充分接触，填料上附

着生长的微生物可有效地去除污水中的污染物。生物接触氧化池结构简单，

占地面积小，污泥产量少，无污泥回流，无污泥膨胀，生物膜内微生物量

稳定，生物相丰富，对水质、水量波动的适应性强，操作运行简便，对污

染物去除效果好。但填料会导致建设费用增高，其对磷的去除效果也较差。 

生物接触氧化池可用于农村生活污水分户和村庄集中处理。生物接触

氧化根据污水处理流程可分为一级接触氧化、二级接触氧化和多级接触氧

化。当具有脱氮功能要求时，应采用好氧池和缺氧池。其多采用填料底部

曝气方式供氧，具体见图 4.4.2-2。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

82 
 

 

图 4.4.2-2  生物接触氧化池结构示意图 

（2）设计、施工和运行管理注意事项生物接触氧化池前应设置沉淀池

等预处理设施，以防止堵塞。 

生物接触氧化池的有效容积宜按下列公式计算：V=N.Q（S-20）/ Ns 

式中：V-生物接触氧化池的有效容积（m3）；Q-每人每天污水量（m3/

人.d）；N-乡镇居民数；S-进水 BOD5 浓度 (mg/L)；Ns－BOD5 负荷

(gBOD5/m3.d), 不需生物脱氮时取(1～1.5)kg BOD5/m3.d，需生物脱氮时小

于 0.5kg BOD5/m3.d。 

生物接触氧化池曝气时间为 3h 左右，气水比以（8～15）：1 为宜或

池中的溶解氧含量维持在 2.0-3.5mg/L。池体多采用矩形或方形，长与宽之

比应控制在 1:2～1:1 之间。填料装填高度一般 2.5～3.5m，有效水深宜为 

3～5m，超高不宜小于 0.5m，单池面积以不大于 25m2 为宜。生物接触氧

化池进水端应设置导流槽，导流槽与生物接触氧化池应采用导流板分隔，

导流板下缘至填料底面的距离推荐为 0.15～0.4m。填料填充率大于 55%，

填料装填高度一般 2.5～3.5m。 

生物接触氧化池前应设置初沉池等预处理设施，以防止填料堵塞。初

沉池可以是单独的沉淀池或一体化设备中的沉淀单元，已建符合要求的化

粪池也可作为初沉池。生物接触氧化池内的填料应适于长期浸入污水环境



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

83 
 

中，并适宜微生物附着生长。生物接触氧化池启动时可采用污水处理厂的

污泥或粪水接种。 

2、低负荷生物滤池 

（1）技术原理和结构构造低负荷生物滤池（普通生物滤池）基本原理

与高负荷生物滤池相似，由于其水力负荷及有机物负荷较高负荷生物滤池

低 4-7 倍，因此占地较大，其特点是有机物去除率较高，出水水质较好，

作为乡镇污水处理具有一定的优势。低负荷生物滤池主要由池体、滤料、

布水装置及排水系统构成，其池型为长方形或圆形池子，滤料厚度一般为

2 米，池中碎石滤料粒径通常为 30-40 毫米，底部则为 0.2 米厚，粒径为

50-70 毫米的大颗粒滤料做承托层。布水器为连续工作的旋转式布水器，

滤料上的生物膜一般在气候变化的夏秋两季大量脱落并更新。 

（2）设计、施工和运行管理注意事项低负荷生物滤池处理规模一般为 

1000m3/d 以下，其水力负荷取值为 1-3m3/米 2d，有机负荷为 100-250 克 

BOD5/米 3d。生物滤池正式运行之后，有一个“挂膜”阶段，即培养生物膜

的阶段。在这个始运行阶段，洁净的无膜滤床逐渐长了生物膜，处理效率

和出水水质不断提高，终于进入正常运行状态。当温度适宜时，始运行阶

段历时约一周。 

在滤池正常运行前，要有一个让它们适应新环境，繁殖壮大的始运行

阶段，称为“驯化-挂膜”阶段。在运行中，应用心积累和整理有关水量、水

质，能量消耗和设备维修等方面的资料数据，仔细记录出现的特殊情况，

并不断总结经验。 

3、生物转盘 

（1）技术原理和结构构造生物转盘是由一系列平行的旋转盘片、转动

中心轴、驱动装置、接触反应槽等组成的生物反应器（图 4.4.2-3）。微生

物生长并形成一层生物膜附着在盘片表面，约 40％～45％的盘面（转轴以



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

84 
 

下的部分）浸没在污水中，上半部分敞露在大气中。工作时，驱动装置带

动转盘，生物膜与大气和污水轮替接触，浸没时吸附污水中的有机物，敞

露时吸收大气中的氧气。转盘的转动，接触空气，并引起水槽内污水紊动，

使糟内污水的溶解氧均匀分布。随着生物转盘不断旋转，转盘上的微生物

就不断进行吸附-吸氧-降解的过程，最终使污水得到净化。生物转盘主要

用于水量较小的污水处理工程。生物转盘的主要优点是动力消耗低、抗冲

击负荷能力强、无需回流污泥、管理运行方便。缺点是占地面积大、散发

臭气，在寒冷的地区需作保温处理。村庄集中污水处理可采用生物转盘。 村

庄集中污水处理宜采用单周多级转盘，不宜小于 3 级。 

 

图 4.4.2-3  生物转盘的结构及其工作示意图



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

85 
 
 

 

（2）设计、施工和运行管理注意事项 

1）、生物转盘盘片外缘与槽壁的净距不宜小于 150mm；盘片净

距进水端宜为 25～35mm，出水端宜为 10～20mm。 

2）、盘片在槽内的浸没深度不应小于盘片直径的 35%，转轴中

心高度应高出水位 150mm 以上。 

3）、生物转盘转速宜为 2.0～4.0r/mim，盘体外缘线速度宜为 15～

19m/min。 

4）、生物转盘的设计负荷宜根据试验资料确定，无试验资料时，

五日生化需氧量表面有机负荷（以盘片面积计）宜为 0.005～

0.020kgBOD5/(m2ꞏd) ， 首 级 转 盘 不 宜 超 过 0.030 ～ 0.040kg 

BOD5/(m2ꞏd)；表面水力负荷宜为 0.04～0.20m3/(m2ꞏd)。 

4、氧化沟 

（1）技术原理和结构构造氧化沟因其构筑物呈封闭的环形沟渠

而得名。村庄集中污水处理可采用氧化沟。氧化沟污泥龄长达 15～

30d，为传统活性污泥系统的 3～6 倍，具有较强的脱氮能力；能好氧

/缺氧，达到硝化反硝化脱氮目的。由于其泥龄长，污泥产率低，剩

余污泥量少；其池容大、污泥负荷低，对水温、水质和水量的变化有

较强的适应性；工艺设施少，流程简单，操作和维护管理比较容易。

但其占地面积大、相对其他好氧生物处理工艺的耗电偏高。氧化沟适

用于污染物浓度相对较高、水量较大的污水处理。 

氧化沟沟型很多，如卡罗塞（Carrousel）氧化沟、奥尔伯（Orbal）

氧化沟、射流曝气氧化沟、T 型（又称三沟式）、D 型（又称双沟式）、

一体化氧化沟等。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

86 
 
 

 

（2）设计、施工和运行管理注意事项氧化沟的工艺技术参数宜

根据实验资料确定，在无试验资料时，可参照类似工程选择，或参考

以下参数：污水停留时间：6～30h；泥龄：10～30d；沟内流速：0.25～

0.35m/s；沟内污泥浓度：1500～5000mg/L；二沉池的表面负荷 0.6～

1.0m3/m2.h。 氧化沟设备选型时要注意充氧和混合推流之间的协调。

氧化沟曝气转刷的技术参数可参照《曝气转刷认定技术条件》（HCRJ  

034-1998）。 

5、连续流一体化间歇式生物反应池（IBR） 

（1）技术原理和结构构造连续流一体化间歇式生物反应池

（IBR）工艺是一种集厌氧、兼氧、好氧反应及沉淀于一体的连续进

出水的周期循环活性污泥法。它同时兼具按空间分割的连续流活性污

泥法及按时间进行分割的间歇性活性污泥法的优点，与按空间分割的

连续流活性污泥法相比，省去了污泥回流的环节，因而节省运行能耗

及减少处理设施及投资；与按时间分割的间歇流活性污泥法相比，具

备连续进出水的特点，因而减少了处理设施容积及总的土建投资。通

过调节曝停比营造出污水在反应池中的多级 A/A/O 状态，使污水在

反应池中处于最佳状态的脱 N 除 P 工况，以最大限度地去除 N 和 P。 

（2）设计、施工和运行管理注意事项 

IBR 生物处理工艺技术参数：水力停留时间：15～20h；泥龄：

15 ～ 25d ； 污 泥 浓 度 ： 2500 ～ 3500mg/L ； 污 泥 负 荷 0.05 ～

0.1kgBOD5/kgMLSSꞏd；沉淀区表面负荷 0.6～1.0m3/m2.h。曝气供氧

采用激波传质曝气器，池有效水深 5.0m。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

87 
 
 

 

IBR 生物处理工艺适宜中、小规模污水处理。由于曝气采用激波

传质曝气器，因此要求前处理（格栅和沉砂池）有效去除较大颗粒物，

以防对激波传质曝气器运行产生影响。 

（三）自然生物处理 

1、人工湿地 

人工湿地按水流特征，可分为表面流人工湿地、水平潜流人工湿

地、垂直潜流人工湿地，以及由不同类型人工湿地组合而成的复合型

人工湿地等，应根据当地可用场地面积、地质、地貌、气候等自然条

件选择合适的人工湿地类型。 

污水进入人工湿地前，除应经过有效预处理外，宜用生物处理降

低悬浮物（SS）浓度，调节改善废水水质特性，降低后续人工湿地处

理难度和堵塞可能性。人工湿地的设计宜根据进出水水质要求，按照

污染物去除负荷和水力负荷计算，应根试验或当地相似污水的运行数

据确定设计参数。无资料时，可按下表取设计参数： 

表 4.4.2-2  人工湿地主要设计参数 

参数 表面流人工湿地 水平潜流人工湿地 垂直潜流人工湿地 

人口当量表面积（m2/人） ≥10 ≥5 ≥2.5 

表面 BOD5 负荷（g/m2.d） ≤4.5 ≤10 ≤20 

表面水力负荷（m3/m2.d） / ≤0.04 ≤0.08 

 

复合型人工湿地可以根据地形和水质特点，选择上述不同湿地类

型进行组合而成，其设计可以将总的污染物负荷分配到各段分别进行

设计，其参数选取可以参照上表。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

88 
 
 

 

人工湿地系统多采用碎石、粗砂、矿渣等基质材料作为填料。填

料粒径范围宜取 1-10mm。对于起均匀布水作用的填料，粒径可以取 

10-35mm。人工湿地的植物宜选取根系发达、处理性能好、成活率高、

抗污能力强且具有一定美学和经济价值的水生植物。表面流人工湿地

水深一般为 20~80cm，水平潜流人工湿地水位则一般保持在基质表面

下方 5~20cm，并根据待处理的污水水量等情况进行调节。人工湿地

应加强对植物生长的管理，定期（一般为秋季）收割植物，补种缺苗

和死苗。对于生长过密的植物，可按一定间隔清除部分植株。人工湿

地应定期清除淤泥（沉积物），防止湿地堵塞。对于出现填料堵塞的

人工湿地，宜按间隙方式运行，必要时可以取出部分填料进行清洗。 

2、土地渗滤 

土地渗滤根据污水的投配方式及处理过程的不同，可以分为慢速

渗滤、快速渗滤、地表漫流和地下渗滤四种类型。应根据当地条件选

择合适的渗滤类型。 

慢速渗滤系统的设计参数选择：土地渗透系数为 0.036~0.36m/d，

地面坡度小于 30%，土层深度大于 0.6m，地下水位埋深大于 0.6m。

快速渗率适用于具有良好渗滤性能的土壤，参数选择：土地渗透系数 

0.45~0.6m/d，地面坡度小于 15%，以防止污水下渗不足，土层厚大

于 1.5m，地下水位埋深大于 1.0m。地表漫流适用于土质渗透性差的

黏土或亚黏土的地区，地面最佳坡度为 2%~8%。污水以喷灌法和漫

灌（淹灌）法有控制地分布在地面上均匀地漫流，流向坡脚的集水渠，

地面种植牧草或其他植物，供微生物栖息并防止土壤流失，尾水收集

后可回用或排放进入纳污水体。地下渗滤是将污水投配到距地表一定



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

89 
 
 

 

距离、有良好渗透性的土层中，利用土毛细管浸润和渗透作用，使污

水向四周扩散。 

3、稳定塘 

稳定塘（又名氧化塘），一般可分为好氧塘、兼性塘、厌氧塘、

曝气塘和生态塘。有可利用的河床、池塘、沟谷等闲置土地或沿海滩

涂等条件时，经环境影响评价和技术经济比较后，可采用稳定塘处理

工艺。用作二级处理的稳定塘系统，处理规模不宜大 5000m3/d。塘址

为河床、池塘、沟谷时，要有排洪设施；塘址为沿海滩涂时，应考虑

潮汐和风浪的影响。 

污水进稳定塘前应进行预处理，也可进行沉淀处理。 

稳定塘可布置为单级塘或多级塘。单级稳定塘应为兼性塘、好氧

塘或曝气塘。第一级塘应设置排泥或清淤设施，宜分格并联运行。 

好氧塘深度一般在 0.5m 左右，兼性塘深度在 1.2~1.5 m 之间，

厌氧塘深度宜大于 2.0m，在污水 BOD5大于 300mg/L 时，宜在多级

塘系统的首端设置厌氧塘。厌氧塘进水口宜设置在距塘底 0.6~1.0m 

处；出水口宜设置在水面下 0.6m 处，并不小于冰层和浮渣层。曝气

塘深度宜大于 2.0m。塘中可种植芦苇、茭白等水生植物，以提高污

水处理能力。 

稳定塘应尽量远离居民点，而且应该位于居民点长年风向的下

方，防止水体散发臭气和滋生的蚊虫的侵扰。稳定塘的出水水位应根

据当地防洪标准确定。稳定塘应防止暴雨时期产生溢流，在稳定塘周

围要修建导流明渠将降雨时的雨水引开。暴雨较多的地方，衬砌应做

到塘的堤顶以防雨水反复冲刷。稳定塘系统出水水质，根据受纳水体



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

90 
 
 

 

的不同要求，应符合国家现行的有关标准的规定。在二级及以上稳定

塘后可设置养鱼塘，但水质必须符合国家现行的有关渔业水质的规

定。塘的底部和四周应作防渗处理，预防塘水下渗污染地下水。防渗

处理可采用粘土夯实、土工膜和塑料薄膜衬面等。 

稳定塘的设计数据应由试验资料确定，当无试验资料时，根据污

水水质、处理程度、当地气候和日照等条件，可按本规程表 4.4.2-3 的

规定取值。 

表 4.4.2-3  稳 定 塘 典 型 设 计 参 数 

常规塘型 

BOD5 表面负荷 
kg BOD5/（hm2.d） 

单元塘水力 
停留时间(d) 有效水 

深(m) 
处理效

率(%)
Ⅰ区 Ⅱ区 Ⅲ区 Ⅰ区 Ⅱ区 Ⅲ区 

厌氧塘 200 300 400 3～7 2～5 1～3 3～5 30～70

兼性塘 30～50 50～70 70～100 20～30 15～20 5～15 1.2～1.5 60～80

好 
氧 
塘 

常规处理 
塘 

10～20 15～25 20～30 20～30 10～20 3～10 0.5～1.2 60～80

深度处理 
塘 

＜10 ＜10 ＜10  2～5  0.5～0.6 40～60

曝 
气 
塘 

部分曝气 
塘 

50～100 
100～

200 
200～

300 
 1～3  3～5 60～80

完全曝气 
塘 

100～
200 

200～
300 

200～
400 

 1～15  3～5 70～90

注：I、II、III 区分别适用于年平均气温在 8℃以下地区，8～

16℃地区和 16℃以上地区。对于稳定塘，除本规程有关规定外，

还应符合《污水稳定塘设计规范》CJJ/T54。 

（四）化学法除磷 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

91 
 
 

 

污水经处理后出水总磷不能达到要求时，可采用絮凝沉淀化学

法除磷。化学法除磷所使用的絮凝剂有铁盐絮凝剂、铝盐絮凝剂和

石灰等。常用的铁盐絮凝剂有：硫酸亚铁、氯化硫酸铁和三氯化铁；

常用的铝盐絮凝剂有硫酸铝、氯化铝和聚合氯化铝。 

化学法除磷设计中，药剂的种类、剂量和投加点宜根据试验资

料确定。在无试验资料时，可采用类似工程的数据，或参考以下参

数： 

1、采用铝盐或铁盐作混凝剂时，其投加混凝剂中所含的铝或

铁与污水中总磷的摩尔比宜为 1.5～3。 

2、石灰作为絮凝剂时，应需投加 400mg/L 以上石灰，并应加

25mg/L 左右的铁盐作助凝剂，准确投加量宜通过试验确定。 

（五）消毒技术 

污水处理设施出水应根据用途功能要求，采用消毒处理。消毒

方法大体可分为两类：物理方法和化学方法。物理方法主要有加热、

冷冻、辐射、紫外线和微波消毒等方法。化学方法利用各种化学药

剂进行消毒，常用的化学消毒剂有各种氧化剂（氯、臭氧、碘、高

锰酸钾等）、某些重金属离子（银、铜等）及阳离子型表面活性剂

等。 

化学消毒法一般都会产生消毒副产物，而紫外线消毒是唯一不

会产生消毒副产物的方法，不会造成二次污染问题。紫外消毒技术

是利用紫外线-C 波段（即杀菌波段，波长 180nm～380nm）破坏水

体中各种病毒和细菌及其它致病体中的 DNA 结构，使其无法自身

繁殖，达到去除水中致病体的目的。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

92 
 
 

 

紫外线消毒工艺主要构筑物为紫外线消毒池，配置设备为紫外

线消毒装置（紫外线灯管）及其附属系统（自动水位控制器、紫外

线灯管清洗槽等），运行管理维修十分方便。 

村庄污水的消毒技术也可采用二氧化氯、漂白粉和含氯消毒药

片及其它能达到消毒目的的技术。各种消毒剂的投加量宜根据试验

资料确定。当无实测资料时，生物处理出水的加氯量，以氯计为 

5~l0mg/L。 

现将几种常用的消毒方法列于下表中。 

表 4.4.2-4 几 种 常 用 消 毒 方 法 的 比 较表 

项目 液氯 臭氧 二氧化氯
紫外线照

射 
加热 Br/T2 

金属离子

（银、铜等）

使用/剂量

（mg/l) 
10.0 10.0 2-5 - - - - 

接触时间

（s） 
10-30 5-10 10-20 短 10-20 10-30 120 

对细菌 有效 有效 有效 有效 有效 有效 有效 

对病毒 部分有效 有效 部分有效 部分有效 有效 部分有效 无效 

对芽孢 无效 有效 有效 无效 有效 无效 无效 

优点 

便宜、成

熟， 有后

续消毒 作

用 

除色、臭

味 效果

好，溶 解

氧增加 

杀菌效果

好，无气

味，有定

型产品

快速、无

化 学药剂
简单 

同氯，对 

眼睛影响 

较大 

有长期后续

消毒作用



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

93 
 
 

 

缺点 

对某些病

毒 芽孢无

效， 残毒

产生臭 味

比氯消毒 

贵无后续 

作用 

维修管理

要求较高

无后续作

用，对浊度

要求高 

加热慢，价

格贵，能耗

高 

慢，比氯 

贵 

消毒速度慢

价格贵，受

其 他污染

物干 扰 

用途 常用方法
应用日益 

广泛 

中水及小

水量 

应用日益

广 泛 

适用于家

庭 

适用于游 

泳池 
少用 

 

4.4.3 规划推荐农村生活污水治理技术 

由于生活污水中的污染物是以有机物为主，其生化性较好，所以

通常情况下生活污水的治理都是采用以生物治理为核心的工艺，在治

理方式上有集中治理和分散治理。农村生活污水的治理应选用投资

少、运行管理方便费用低的小型分散式治理方法为主。 

根据国内外相关技术调研，考虑洞口县各地农村地区的经济发展

水平、地形地貌等情况，本规划拟推荐以下农村污水治理技术作为示

范和推广技术（随着科学技术发展，如有新的先进工艺，可据实选择

新工艺）。工艺选择应结合地形高差、用地条件、气候特征、水质情

况、排放要求等因素。 

（一）“微动力厌氧好氧+景观绿地”治理技术 

1、治理规模：该治理工艺利用生态系统治理的方法来净化污水，

仅需微动力或少动力，运行成本较低，管理相对简便，同时兼具美化

环境的效果。该模式适宜大型分散式污水治理，污水量可为 50～

200t/d，服务人口约为 250～1000 人，60～250 户。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

94 
 
 

 

2、工艺流程：污水→格栅→微动力厌氧好氧池→沉淀池→景观

绿地→排放 

3、工艺说明：①生活污水经格栅自流进入厌氧水解池，利用厌

氧微生物分解污水中的有机污染物，池内部分区域设有高效生物填

料，强化厌氧生化治理效果。②微动力好氧池利用微动力设备引入空

气，在池内形成好氧状态，利用好氧微生物的净化功能，实现对污水

中某些小分子有机物以及氨氮的去除，大幅度降低废水的 COD、

BOD、NH3-N 等指标。③微动力厌氧好氧生化治理系统后设置景观

绿地，充分利用植物根系的吸附、拦截、吸收、降解等净化功能，实

现对污水的精细治理，有效降低污水的各项污染物指标，确保污水达

标排放。④工艺流程中，微动力厌氧好氧池生化系统仅产生少量污泥，

可定期清理。⑤整个污水治理系统采用稳定可靠的自动控制系统，维

护工作量少而简便。 

4、技术特点：该技术将微动力厌氧好氧污水治理技术与景观建

设相结合，与纯粹的生态治理工艺相比，对气候的适应性较强，治理

效果稳定可靠；运行成本低，污泥产生量少，维护简便，景观绿地可

美化周边环境，二次污染少。 

（二）“A2/O 一体化处理+人工湿地”治理技术 

 1、治理规模：A2/O 法又称为厌氧-缺氧-好氧法，是一种常用

的污水处理工艺，可用于二级污水处理或三级污水处理，以及中水回

用，具有良好的脱氮除磷效果。该工艺在厌氧—好氧除磷工艺中加一

缺氧池，将好氧池流出的一部分混合液回流至缺氧池前端，以达到硝



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

95 
 
 

 

化脱氮的目的。该模式适宜中型分散式污水治理，污水量可为 50～

100t/d，服务人口约为 250～500 人，60～120 户。 

2、工艺流程：污水→格栅调节→A2/O 一体化处理池→人工湿地

→达标排放 

3、工艺说明：①首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉

池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，使污水中 P 的浓度升高，

溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中 BOD 浓度下降；另外，

NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中 NH3-N 浓度下降，

但 NO3-N 含量没有变化。②在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有

机物作碳源，将回流混合液中带入的 大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 

N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N 浓度大幅度下降，而磷

的变化很小。③在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；

有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过

程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度

下降。所以，A2/O 工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、

磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NH3-N 应完全硝化，

好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池联

合完成除磷功能。④A2/O 微动力一体化设备的出水进入后端人工湿

地，经过人工湿地的多重协同进一步将水体中所含的 CODcr、BOD5、

SS 和其它污染物进行有效去除。按照工程设计和水体流态的差异，

人工湿地污水处理系统主要可以分为 4 种类型：表面流湿地、垂直流

湿地、潮汐流湿地和潜流湿地。其使用较多的为潜流式人工湿地。人

工湿地能够保持全年较高的水力负荷，处理效果稳定，除磷能力很强，



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

96 
 
 

 

而且除磷寿命很长，同时具有相当的硝化脱硫能力，此外人工湿地还

可与景观绿化相结合，在实现污水净化的同时起到改善景观的功能。 

4、技术特点：该技术同步脱 N 除 P，总的水力停留时间较少，

治理效果稳定可靠；运行成本低，维护简便，二次污染少，污泥中含

P 浓度较高，一般为 2.5%以上，具有很高的肥效。 

（三）“地埋式无动力厌氧治理”治理技术 

1、治理规模：该治理工艺是在普通化粪池上加以改造形成的。

其治理工艺也是利用厌氧微生物对有机质发酵、分解作用，达到污水

的净化。该模式适宜小型分散式污水治理，污水量宜 50～150t/d，服

务人口约 200～500 人，50～100 户。 

2、工艺流程：污水→格栅→多级厌氧→接触生化→排放 

3、工艺说明：内部设一、二级沉淀池，三级生物降解池。内部

布满了宜于微生物生长的生物载体，组成多级生物治理装置。微生物

附着于载体的表面生长，生活污水首先进入一沉池，经初步沉淀和水

解后，通过污水管进入二沉池，使污水中的有机物得以再次沉分解，

然后进入三级生化池，污水在此进行化粪作用并借助于废水中所含粪

便中的大量微生物的作用，在厌氧条件下进行微生物的接种和驯化培

养。从而实现厌氧或缺氧条件下对废水的有效治理，进行酸化降解之

后澄清出水。 

4、技术特点：该技术利用厌氧好氧污水治理技术，治理效果稳

定可靠，生化效率高，占地面积少，节约土地资源，运行成本低，维

护简便，二次污染少。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

97 
 
 

 

5、运行费用：以单台 50 吨/天生活污水一体化处理设备为例，

电耗 0.22 元/吨，人工费 2 元/吨（传统模式下，以 3000 元/人/月计），

运行成本为 2.22 元/吨。 

（四）“厌氧生化池+生态小湿地”治理技术 

1、工艺流程：生活污水→厌氧生化池→生态小湿地→过滤→排

放 

2、工艺说明：该技术适用于居民住宅比较分散，生活污水集中

治理难度大的单户生活污水治理。该技术将传统的厌氧生化工艺如三

格式化粪池，或其它厌氧生化工艺与生态小湿地相结合，利用厌氧微

生物分解污水中的有机污染物，去除悬浮物，然后利用生态小湿地植

物根系的吸附、拦截、吸收、降解等净化功能，并利用小湿地内部填

充的滤料对污水进一步过滤治理。 

3、治理规模：本技术可用于散户小型生活污水治理工程，治理

水量在 1-2m3/d，服务范围为 2～3 户。 

4、技术特点：将传统的厌氧生化工艺如三格式化粪池，或其它

厌氧工艺与生态小湿地相结合。只须定期清掏厌氧池内的污泥，无动

力消耗，基本免维护，不需要运行成本。 

（五）“垂直潜流人工湿地”治理技术 

人工湿地按水流特征，可分为表面流人工湿地、水平潜流人工湿

地、垂直潜流人工湿地，以及由不同类型人工湿地组合而成的复合型

人工湿地等，应根据当地可用场地面积、地质、地貌、气候等自然条

件选择合适的人工湿地类型。污水进入人工湿地前，除应经过有效预



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

98 
 
 

 

处理外，宜用生物处理降低悬浮物（SS）浓度，调节改善废水水质特

性，降低后续人工湿地处理 难度和堵塞可能性。 
[...]
三是运行、维护不当导致数据不真实。主要包括:(1)不按规范对

系统进行校准、比对、标定；(2)不按规范配置反应药剂；(3)对关键

设备如分光光度计等不正常清洗、维护；(4)对部分老化或不能正常

运行的设备未及时修复和更换；(5)在线监测设备不正常运行期间，

不按规定进行人工监测。   

四是在线监测站房不符合在线监测要求导致数据不真实。在线监

测站房因温度、湿度等不符合规定要求，影响设备正常稳定运行，导

致在线监测数据不真实。 

2.查监督性监测报告   

根据环保部门监督性监测报告，核查污水处理厂出水浓度。  

3.查出水表观特征   

处理较好的废水应该是清澈透明的。出水发黄(如没有工业废水

的影响)可能氨氮或总氮会超标；在总排口生长较多的丝状藻类，通

常源于出水总磷偏高；有二沉池的污水处理厂，如沉淀效果不好，泥

水没有明显分界线，可导致 SS 和 COD 超标。 

5.2.6 运行状况核查 

污水处理厂运行状况的好坏可以从多个方面进行了解、判断，而

且可以相互验证。对于日常督察和监管，特别是总量减排的核算，也

可以通过这些方面对相关数据进行验证和最终确认。 

 一、活性污泥核查 

活性污泥的性状决定处理工艺运行是否稳定与出水是否达标。污

水处理厂运行管理的关键环节就是调整污泥的生长和排放。  

1.查污泥浓度   



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

152 
 
 

 

活性污泥法或氧化沟法污泥浓度一般在 2000mg/L~5000mg/L 左

右，低于 1000mg/L 难以保障正常处理效果，出水水质可能超标；高

于 8000mg/L(原因可能有高浓度工业废水进入，或污泥膨胀等)会导致

出水泥水分离效果差，出水 SS、COD 可能超标。  

2.查污泥表征   

正常污泥的颜色一般呈黄褐色，有泥土气味；曝气时，废水泡沫

不多，且较容易破裂。 

如没有特殊工业废水进入，污泥颜色发黑(接近污水)、发臭，废

水泡沫增多、不易破碎，则处理效果可能较差甚至出水超标(原因主

要有曝气不足、进水 COD 偏高、生化不充分、污泥龄短、污泥负荷

高等)。 

3.查污泥沉降性能   

污泥沉降性能可通过污泥沉降比(SV)或污泥容积指数(SVI)来反

映。受多种因素影响，SV 

值或 SVI 值会偏离正常值，此时不能单纯用某个运行参数来断定

出水是否达标，但现场核查可根据 SV 值或 SVI 值的异常情况有针对

性地查找问题。   

SV 值一般在 20％~30％之间。SV 值过低(原因主要有进水 COD

浓度过低，长期过度曝气等)，如低于 5％，则污泥生化性较差，出水

COD 和氨氮都有可能超标。SV 值过高(一般源于供氧不足)，如高于

50％，则污泥性状不佳或有膨胀的趋势；如高于 80％，则污泥已经

膨胀了，出水 SS、COD 和 TP 均有可能超标。   

SVI 值［SVI=(SV×10)/MLSS］一般在 80mL/g~150mL/g 之间。

如 SVI 值大于 150，污泥中丝状菌较多，出水 SS 和 TP 均有可能超标

(此时，污泥颜色浅黄。原因主要有污泥龄长，曝气过量，污泥负荷



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

153 
 
 

 

低等)。如 SVI 值小于 80mL/g 时，出水 TN 和氨氮可能超标(有两种

可能的原因，一是进水 COD 浓度低、污泥无机化；二是污泥负荷太

高)；如果 SVI 过低，出水水质多数指标均有可能超标。  

4.查剩余污泥   

剩余污泥的排放是废水中有机物转移的重要途径，也是去除废水

中总磷的唯一途径 。应重点关注其污泥量、污泥性状和污泥去向。    

(1)污泥量。一般情况下，污水处理厂污泥产量为每处理 1 万吨

废水产生 1 吨-1.2 吨左右干污泥，每处理 1 吨 COD 产生 0.2 吨～

1 吨干污泥(一般取 0.4 吨)。值得注意的是，现在一些污水处理厂为

了节省污泥处理处置费用，通常减少排泥。另外，由于污泥龄、污泥

回流比以及设计工艺的不同，实际产泥量可能高于或低于上述比例，

如同样的氧化沟工艺污泥龄分别为 10 天和 15 天的污水处理厂，前

者污泥理论产量比后者多 20%-50%。当然如果产泥量严重偏离前述

指标，现场要结合运行情况和生化反应池中污泥的浓度、颜色、沉降

性能等进行判断。因此，对于不同的污水处理厂，污泥产量存在一定

差异，核查这一指标是否正常需要结合设计文件、生化池污泥性状、

单位电耗、实际运行效果等综合评价。 

(2)污泥性状。运行正常的污水处理厂脱水污泥呈黄褐色，有泥

土气味，不沾手，结成块状；运行不正常的污水处理厂腐败污泥或无

机化污泥，颜色发黑，沾手，呈松散状。 

(3)污泥去向。核查污泥去向可以进一步确认污水处理厂运行情

况，并可通过对污泥去向的核查确定污泥是否得到了安全处置。现场

核查可调阅污泥处置合同和污泥运输记录，检查记录中的污泥数量、

处置方式、处置场所，必要时可到污泥处置场所核实污泥处理量和处

置方式。如污泥数量和处置方式符合合同要求和运输记录，则可进一



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

154 
 
 

 

步判断污水处理厂运行正常；否则，应反推污泥量是否真实、污水处

理厂运行是否正常、污水处理量是否达到报告数量。 

二、溶解氧(DO)核查 

1.参照数值 

一般生化反应池 DO 浓度是：厌氧段在 0mg/L-0.2mg/L 之间，缺

氧段在 0.2mg/L-0.5mg/L 之间，好氧段在 1.5mg/L-3mg/L 之间。对于

生化反应池好氧段来说，如果溶解氧过量，会出现污泥发黄、无机质

成分增多、氨氮硝化过度、总磷吸附量下降等情况，可导致出水段泥

水分离快、总磷偏高；同时，由于好氧段溶解氧过量，又可能导致缺

氧段和厌氧段溶解氧浓度升高，不利于反硝化脱氮。如果生化反应池

好氧段溶解氧过低，会出现污泥颜色发黑、生化不充分、氨氮硝化不

足等情况，可导致废水处理效果降低，出水 COD 和总氮超标。 

2.核查方法 

可查阅现场在线监测仪表，也可查阅中控室相关数据。一般生化

反应 池溶解氧浓度和曝气设备曝气量呈同向变化的关系， 因此可通

过核查设备曝气量来核查溶解氧浓度。核查时，查阅正常运行时的设

备曝气量(或曝气设备运行电流)，此时如果生化池溶解氧正常，则把

此曝气量(或曝气设备运行电流)作为标准值，对照历史记录，如历史

记录长时间明显低于上述曝气量(或曝气设备运行电流)标准值，历史

曝气量可能不足。需要注意的是，进水浓度低、污泥浓度低等都可能

要求降低曝气量，此时如果增加曝气量，反而不利于正常的生化反应。

另外，由于曝气头损坏常会导致大量气体逃逸(可能有 30%以上的空

气未发挥作用)，水面呈现“开锅”现象，此时曝气量(或曝气设备运行

电流)虽然符合要求，但生化反应池溶解氧浓度会明显低于正常标准，

难以保障出水 COD 等指标稳定达标。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

155 
 
 

 

三、气水比核查 

1.参照数值 

气水比是生化反应池每小时的曝气气体量和污水量的体积比，是

保障生化反应池一定溶解氧浓度的过程控制指标。一般情况下污水处

理厂的气水比为处理每吨污水需空气 3m3～12m3(一般取 5m3-12m3)。    

2.核查方法 

进水量稳定时，主要通过核查曝气设备的曝气量确定气水比是否

正常(曝气量核查办法和前述溶解氧核查办法相同)。需要注意的是，

如果气水比长时间明显低于标准值，现场核查就需进一步查找原因。

如果进水量、进水水质、生化池污泥浓度和曝气量同步下降，且生化

池各检测点溶解氧满足设计要求，出水水质稳定达标，则应认可该曝

气量正常。 

四、氧化还原电位(ORP)核查 

1.参照数值 

氧化还原电位是判断缺氧和厌氧段反硝化情况的一项指标。通常

ORP 在厌氧段小于－250mV，在缺氧段小于－100mV。需要注意的

是，一般微生物代谢需要的营养物组成碳(C)、氮(N)、磷(P)的比例是 

C∶N∶P=100∶5∶1，如果进水 COD 浓度低，则碳源不足，此时

ORP 将增大，甚至为正值。 

2.核查方法 

可现场查阅在线监测仪表，也可查阅中控室相关数据。 

五、耗电量核查 

1.影响因素 

处理单位污水耗电量是判断污水处理厂是否正常运行的重要参

数。影响耗电量的因素较多，主要有： 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

156 
 
 

 

(1)设计处理规模和实际处理水量。同一工艺，设计处理规模和

实际处理水量越大，耗电量越低。 

(2)进水水质和水温。进水有机物浓度越高，耗电量越大；水温

越高，耗电量越低。 

(3)曝气方式。采用表曝机、转碟、转刷等机械曝气方式的较高，

采用微孔曝气方式的较低。 

(4)污泥脱水方式。采用离心脱水机的较高，采用带式脱水机的

较低。 

(5)出水消毒方式。采用紫外消毒的较高，采用加氯消毒的较低。 

(6)设备效率。进水泵、回流泵、鼓风机等主要设备若采用先进

的进口设备且带变频调速装置，耗电量较低。 

(7)季节性变化和昼夜变化。对污水收集系统为雨污合流制的污

水处理厂来说，雨季水量较大，进水浓度较低，耗电量较低。污水处

理厂一般白天水量较大，晚上特别是下半夜水量较少，耗电量也有相

应变化。 

2.参照数值 

污水处理厂耗电量一般为 0.2 度/吨-0.35 度/吨污水。受处理工

艺、规模和运行状况等因素影响，实际也可出现耗电量较低(如低于 

0.15 度/吨污水)的情况，特别是近几年新建的污水处理厂，大多数都

采用较成熟的工艺和效率较高的进口设备，耗电量会较低。 

3.核查方法 

现场核查，一般方法是根据某一时间段内污水处理量、耗电量计

算污水处理厂实际平均耗电量，并与上述经验耗电量比较，判断污水

处理厂运行是否正常。也可用瞬时耗电量来判定污水处理厂运行状

况。如污水处理厂的生产状况正常，这时候的瞬时耗电量可视为正常



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

157 
 
 

 

运行的耗电量，作为验证历史耗电量是否正常的参考依据(对于稳定

运行的污水处理厂，瞬时耗电量与实际平均耗电量的误差一般不超过

10%)。瞬时耗电量根据污水处理厂处理水量、电表参数按下式计算:

瞬时耗电量=功率/流量=1.732×电压×电流×功率因数/进水流量。如进

水瞬时流量 8000m3/h，电压 10KV，电流 95A，功率因数 0.92，则瞬

时耗电量=1.732×10×95×0.92/8000=0.189(kwh/m3)。可用此数据验证历

史耗电量是否正常(也可反算实际处理水量)。另外，污水处理厂运行

时各主要设备的耗电量有确定的比例关系，如污水提升泵电量计入污

水处理厂总用电量的氧化沟工艺，一般曝气设备耗电量占全厂用电量

的 50%-70%，进水提升泵耗电量占全厂用电量的 20%，剩余电量主

要用于污泥回流设备(包括内回流和外回流)、污泥处理设备和消毒设

备等的运行。根据污水处理厂的总耗电量和各设备的耗电量比例，可

进一步分析各设备是否正常运行。 

六、药耗量核查 

为保证污泥浓缩脱水效果，助凝剂聚丙烯酰胺(PAM)配制浓度应

控制在 1‰～5‰，用量 1.8-2.2kg/t 绝干泥(制中水需加混凝剂聚合氯

化铝(PAC))。检查搅拌器箱内有无药剂搅拌痕迹、搅拌浆叶锈蚀情况，

药液箱内有无药剂，药剂配置、浓度、投加用量、购买发票。



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

158 
 
 

 

表 5.2.6-1  曝气池污泥性状分析 

活性污泥种类 性状 泡沫种类 产生原因 

正常活性污泥 

外观为黄褐色絮体，

可闻到土腥味。生物

活性越高，土腥味儿

越浓。 

曝气时，污水泡沫不

多，且较容易破裂。
 

新投加的活性

污泥 
未形成菌胶团 

大量黏稠白色泡沫，

通常影响不大，一周

内会自行消失，但若

冲击负荷过大，泡沫

存在时间加长 

接种培菌，游离细菌

多 

膨胀污泥 

一般也是黄褐色，也

具有土腥味，污泥沉

降时间延长，沉降速

度变慢，高度膨胀时

呈高度的细密状态，

颜色浅淡甚至泛白 

膨胀初期的泡沫发

黄，个体增大，同时

数量增多；膨胀后泡

沫急剧增加，且厚度

增加 

受进水成分、长期低

负荷、低溶解氧、营

养失衡、酸性废水环

境等因素影响，导致

丝状菌过度繁殖。

老化污泥 

颜色呈现深暗、灰黑，

不具鲜活的光泽。污

泥絮团较大，但比较

松散，絮凝、沉降速

度较快， 

棕黄色泡沫，与当时

的活性污泥颜色相

同，易碎，靠近曝气

团四周液面少量产

生，沿辐射方向，逐

渐消散，到四周角落

时开始聚集 

排泥不及时，进水长

期处于低负荷状态；

过度曝气；活性污泥

浓度控制过高 

缺氧污泥 
部分活性污泥死亡，

呈黑色，发臭 

黑灰色泡沫，其数

量、产生过程、积聚、

易碎性与棕黄色泡

沫性质相同， 

缺氧状态可使活性

污泥出现局部的厌

氧反应，使原处于好

氧状态的污泥死亡，

并附着在气泡上。



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

159 
 
 

 

表 5.2.6-2  进水水质性状分析 

进入异常情况 性状 产生原因 

水质偏高或有机物浓度的

工业废水混入 

污泥活性颜色发黑，接近污

水，发臭，泡沫较多，不易

破碎 

曝气不足、生化反应不充

分、污泥龄短、污泥负荷

高，污泥腐败。 

大量地下水或者河水进入 
颜色发黄，接近泥土，气味

极小，泡沫成茶色灰色。污

泥细碎， 

曝气过量、进水水质偏

低、生化过量、污泥龄长、

污泥负荷低、污泥无机化

有毒工业废水进入 

污泥颜色发黑（接近污水）、

发臭，菌胶团解体死亡，不

具备鲜艳的活性污泥色泽，

混合液中出现大量细小的

活性污泥絮体，颗粒如泥浆

状，液面浮渣色泽晦暗，稀

薄而松散 

工业废水中的多种化学

物质使活性污泥中毒 

 

5.2.7 安全管理 

1、机构制度建设：有无健全的安全管理机构、安全规章，是否

建立了安全生产责任制，有无专职（兼职）安全员。 

2、现场安全管理：安全生产器具配备是否齐全；安全警示牌悬

挂是否醒目；有毒有害场所是否具备必要的安全防护仪器、仪表；危

险品、易燃、易爆品是否按规定管理。 

3、现场操作：工人是否熟悉掌握并执行安全操作规程。 

4、安全培训：主管领导和安全负责人是否定期接受正规安全培

训并有安全培训证书；是否对职工定期进行安全生产教育并有学习记

录。 

5、应急预案：有无编制火灾、触电、中毒、防汛、停电、水质

水量突变、重要设备故障等 7 项预案；是否每年组织演练。 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

160 
 
 

 

第六章  工程估算与资金筹措 

6.1 工程估算 

一、投资估算指标 

（一）工程投资估算指标 

农村生活污水治理工程的资金主要包括入户管网铺设、主（支）

管网铺设和污水终端设施建设以及后期运行维护管理等费用，其中管

网投资所占比重最大，而化粪池改造和污水治理设施的投入资金相对

比重较小，污水收集系统建设投资与污水处理厂（站）建设投资的比

例原则上不超过 2.5:1。本次工程估算按照《农村生活污水处理项目

建设与投资指南》要求进行。 

1、入户管网、主（支）管网估算指标 

根据《农村生活污水处理项目建设与投资指南》2.3.1 农村生活

污水收集管网投资参考标准见下表，本次规划入户管网管径 100，参

照上表按 30 元/m 估算。 

表 6.1-1 农村生活污水收集管网投资参考标准 

项目 
管径

（mm） 

总价投资额 

(元/m) 

投资比例（%） 

材料费 人工费 

入户管 
75 20～35 60 40 

100 30～45 65 35 

收集支管 

200 50～130 80 20 

300 150～250 85 15 

400 200～350 90 10 

收集干管 

600 600～850 90 10 

800 950～1250 90 10 

1000 1100～1550 90 10 



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

161 
 
 

 

2、农村生活污水泵站 

根据《农村生活污水处理项目建设与投资指南》农村生活污水泵

站投资参考标准表，本次规划根据不同水量进行取值估算。 

表 6.1-2  农村生活污水泵站投资参考标准 

项目 水量（m3/h）
投资额(万

元) 

投资比例（%） 

材料费 设备费 人工费

含人工格栅 
<10 6～8.5 20 70 10 

11～20 10～15 29 62 9 

含机械格栅 

21～50 21～30 29 65 6 

51～100 27～38 31 62 7 

101～200 39～55 36 58 6 

201～300 48～72 32 61 7 

301～400 60～80 36 58 6 
 

3、污水终端设施 

（1）农村集中污水处理厂（站）基础设施 

根据《农村生活污水处理项目建设与投资指南》3.3.1 农村集中

污水处理厂（站）基础设施建设总投资参考标准见下表，本次规划集

中污水处理设施按照 3500 元/吨估算。



洞口县农村生活污水治理专项规划·文本 

162 
 
 

 

表 6.1-3  农村集中污水处理厂（站）总投资参考标准 

工艺 

出水标准 